
COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 14-04-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 1 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 
Numero 16    DEL REG. DEL 14-04-2025 
 
Oggetto: Approvazione dello schema di programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

2025-2027 ai sensi dell'art. 37 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 
 
MESSINA SEBASTIANA RITA P TROVATO RAFFAELE MARTINO P 
TORRISI SIMONA P DONZUSO MARIA ELENA P 
FINOCCHIARO SALVO P CAVALLARO FABIO A 
LICCIARDELLO ROSARIO 
FRANCESCO 

P FISICHELLA ALFIO ALESSIO A 

DI PAOLA GIUSEPPE A DI PAOLA ALFIO ANDREA P 
CHIARENZA SEBASTIANO P CUTULI ANNA A 
SCARPIGNATO CONCETTINA 
AGNESE 

P FALCO GIOVANNI LUCA P 

RUSSO GIUSY P TORRISI SANTO P 
 
ne risultano presenti n.   12  e assenti n.    4 .  
 
Risultato legale, ai sensi dell'art. 30 L.R. n. 9 del 6/3/1986, il numero degli intervenuti, assume la 
presidenza il sig.   FINOCCHIARO SALVO nella sua qualità di Presidente del Consiglio  Comunale. 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   CASABONA DEBORAH MARIA . 
 
 
La seduta è Pubblica.  
 
  



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 14-04-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 2 
 

Richiamato il verbale precedente della seduta del 14/04/2025, si registrano n. 12 
Consiglieri presenti ed assenti n. 4 (Di Paola Giuseppe, Cavallaro Fabio, Fisichella 
Alfio A., Cutuli Anna). 
 
Il Segretario verbalizzante, d.ssa Deborah M. Casabona, fa presente che i Consiglieri 
Messina Sebastiana R., Giusy Russo e Donzuso Maria E. partecipano alla seduta da 
remoto, ai sensi degli artt. 5 e 7 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in 
modalità telematica”, approvato con Deliberazione consiliare n. 45/2024. 
 
Sono presenti in aula i Componenti della Giunta Comunale nelle persone del Sindaco, 
dr. Giuseppe Messina, il Vice Sindaco, Di Stefano Rosario e gli Assessori Pulvirenti 
Teresa, Russo Concetto e Pappalardo Edmondo. 
 
Per gli Uffici è presente il Responsabile del Settore Territorio - Ambiente e LL.PP., 
geom. La Mastra Silvestro, la Dott.ssa Murabito Rosaria e il Comandante della P.M., dr. 
Spampinato Giuseppe. 
 
E’ presente anche il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. Tumminello. 
 
Il Presidente del Consiglio, Finocchiaro Salvo, dopo aver confermato gli scrutatori 
nominati ad inizio di seduta nelle persone dei Consiglieri Falco Giovanni L., Torrisi 
Santo e Trovato Raffaele M.. 
 
Subito dopo introduce il 2° punto all’O.dg. avente ad oggetto avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025-2027 ai sensi dell’art. 37 del decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, 
riportante parere favorevole di regolarità tecnica espresso congiuntamente dal 
Responsabile del Settore AA.GG., d.ssa Emmanuele Grazia G., e dal Responsabile del 
Settore LL.PP., geom. La Mastra Silvestro, nonché parere favorevole di regolarità 
contabile, espresso dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario, d.ssa Murabito 
Rosaria. 
Comunica, altresì, che la stessa è corredata dal parere favorevole espresso dal Collegio 
dei Revisori dei Conti, giusto verbale n. 6/2025, pervenuto al protocollo generale in data 
03/04/2025, al n. 7986 (ivi allegato). 
Informa il consesso che l’argomento è stato oggetto di trattazione nella seduta della 
Commissione Consiliare “Territorio ed Ambiente”, tenutasi in data odierna e, cede la 
parola al consigliere Torrisi Santo per dare lettura del verbale. 
 
Il consigliere Torrisi Santo dà lettura del verbale della Commissione Territorio ed 
Ambiente di cui sopra. 
 
Il Presidente apre il dibattito. 
 
Interviene il consigliere DI Paola Alfio A., il quale a nome proprio fa rilevare di aver 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 14-04-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 3 
 

manifestato dei dubbi circa il servizio di ingegneria inserito nel piano e, a nome del 
Gruppo di appartenenza, chiede delucidazioni in merito alla realizzazione del progetto 
relativo alla realizzazione del parcheggio interrato e sul finanziamento di circa 6 milioni 
di euro. 
 
Il geom. La Mastra, Responsabile del Settore LL.PP. risponde che l’incarico di 
progettazione, inserito come servizi di ingegneria, verrà affidato solo e nell’ipotesi in 
cui il progetto verrà finanziato. Precisa, inoltre, che il valore della progettazione non 
dipende solo dal valore dell’appalto ma anche dalla categoria dele opere da realizzare e 
lo si determina in base a dei parametri fissati per legge. 
 
Su richiesta del consigliere Trovato, il Segretario Generale fa presente che, ai fini della 
programmazione, trattandosi di servizi di progettazione superiori a €140.000, lo stesso 
deve essere inserito nel piano, nell’ipotesi in cui lo stesso venga finanziato. 
 
Successivamente non registrandosi interventi, il Presidente invita i Capigruppo 
consiliari ad effettuare le dichiarazioni di voto. 
 
A nome del Gruppo di Minoranza, il consigliere Trovato Raffaele M., preannuncia voto 
contrario, in quanto non convinto di questo incarico di progettazione particolarmente 
oneroso né della progettazione dell’opera che potrebbe essere molto impattante. 
 
A nome del Capogruppo di Maggioranza, il consigliere Torrisi Santo, dopo aver 
evidenziato che il programma triennale degli acquisiti e servizi non prevede solo il 
progetto esecutivo relativamente alla progettazione del parcheggio su Piazza Aldo Moro 
ma prevede anche dei servizi rilevanti per la cittadinanza, come il servizio del trasporto 
scolastico urbano destinato agli alunni frequentanti l’istituto scolastico statale di 
Trecastagni, preannuncia voto favorevole. 
 
Il Presidente del Consiglio, pone ai voti per alzata di mano, la proposta avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2025-2027 ai sensi dell’art. 37 del decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, 
riportando il seguente esito: 
Presenti n. 12 
Assenti n. 4 (Consiglieri Di Paola Giuseppe, Cavallaro Fabio, Fisichella Alfio A., 
Cutuli Anna) 
Favorevoli n. 9 
Contrari n. 3 (Consiglieri Trovato Raffaele M., Donzuso Maria E., Di Paola Alfio A.)  
 
Il Presidente dà atto che la proposta è stata approvata.  
 
Con separata votazione, il Presidente pone ai voti, l’immediata esecuzione della 
deliberazione, che riporta il seguente esito: 
Presenti n. 12 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 14-04-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 4 
 

Voti Favorevoli n. 9 
Contrari n. 3.  
 
L’immediata esecuzione della deliberazione viene approvata. 
 

 
                                                IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione dello 
schema di programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 37 del decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36” 
ACCERTATO che la stessa risulta corredata dal parere favorevole di regolarità tecnica, 
reso, congiuntamente, in data 01/04/2025 dal Responsabile del Settore AA.GG., d.ssa 
Emmanuele Grazia G., e,  in data 31/03/2025 dal Responsabile del Settore LL.PP., 
geom. La Mastra Silvestro, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;  
ACCERTATO che la stessa risulta corredata dal parere favorevole di regolarità 
contabile, espresso in data 01/04/2025 dal Responsabile dei Settori Affari Economico-
Finanziario, d.ssa Murabito Rosaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
VISTO il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti, pervenuto al 
protocollo generale al n. 7986 del 03/04/2025 (verbale n. 6/2025); 
VISTA la L. 142/90 come modificata dalla L.R. n. 48/91; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO il vigente O.R.E.L. 

 
 Con le votazioni in premessa riportate: 

 
 
 

DELIBERA 
 

- APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad l’oggetto: 
“Approvazione dello schema di programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2025-2027 ai sensi dell’art. 37 del decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36” 

- DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

****************************************** 
PROPOSTA 

PREMESSO che la legge reginale 12 luglio 2011, n. 12, all’art. 6, comma 1 e ss. mm. e 
ii., prevede che “Per la programmazione di lavori, beni e servizi, su territorio 
regionale si applica il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – libro I – parte 
III”; 

DATO ATTO che l’art. 37 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 dispone che gli 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 14-04-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 5 
 

acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b), pari ad € 140.000 avvengano sulla base di un 
Programma Triennale che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed 
approvano; 

PREMESSO che l’allegato I.5 al citato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
definisce gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 
completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori 
programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento; 

CONSIDERATO il predetto programma definisce gli indirizzi generali in armonia con 
i quali l'amministrazione comunale adotterà i conseguenti atti di amministrazione; 

VISTO il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi relativo al triennio 2024 
– 2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 
15/04/2024, divenuta esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO lo schema di Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi relativo al 
triennio 2025 – 2027, predisposto dal Responsabile del Programma in conformità 
alle direttive impartite dell'Amministrazione Comunale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2025, con la quale si 
adotta lo schema di Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi relativo 
al triennio 2025 – 2027, pubblicata all’albo pretorio il 10/02/2025 con il numero 
234 e il 03/03/2025 con il numero 402; 

RITENUTO di dover approvare lo schema di Programma Triennale degli acquisti di 
beni e servizi relativo al triennio 2025 – 2027; 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il nuovo prezzario regionale dei Lavori Pubblici; 

VISTA la legge reginale 12 luglio 2011, n. 12 e ss. mm. e ii 

VISTO il vigente O.R.E.L.; 

L ’ U F F I C I O  A F F A R I  D E L  T E R R I T O R I O  
S E T T O R E  I V -  L A V O R I  P U B B L I C I  

P R O P O N E  

Al Consiglio Comunale 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, 



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 14-04-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 6 
 

1. Di approvare, ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. e ii. 
lo schema di Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi per il triennio 
2025 - 2027, che allegato alla presente costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di incaricare il Settore IV – Lavori Pubblici affinché il presente programma 
venga pubblicato ai sensi dell’art. 7, comma 3-ter, dell’allegato I.5 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. e ii.; 

3. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
  



COMUNE DI TRECASTAGNI 
Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 14-04-2025 COMUNE DI TRECASTAGNI 
 

Pag. 7 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  
 Il Presidente  
   
 f.to  FINOCCHIARO SALVO  

Il Consigliere Anziano  Il Segretario Generale 
   

f.to MESSINA SEBASTIANA 
RITA 

 f.to Dott.ssa. CASABONA 
DEBORAH MARIA 

 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione é stata pubblicata dal 17-04-2025 al 
02-05-2025 . 
 
TRECASTAGNI , 03-05-2025  IL MESSO COMUNALE 
   
  f.to Musumeci Raffaele 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 17-04-2025 al 02-05-2025 a norma dell'art. 
11 1° comma L.R. 44/1991 e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. 
 
TRECASTAGNI , 03-05-2025  IL SEGRETARIO GENERALE 
   
  f.to Dott.ssa CASABONA DEBORAH 

MARIA 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE  E'  DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12          
L.R. N. 44/91 COMMA 1. 
 
TRECASTAGNI , 28-04-2025  IL SEGRETARIO GENERALE 
   
  f.to Dott.ssa CASABONA DEBORAH 

MARIA 
 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale ,li 17-04-2025 
 

IL SEGRETARO GENERALE 
 

Dott.ssa CASABONA DEBORAH 
MARIA 

 
 

 
 



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Trecastagni - Settore IV - Lavori Pubblici

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

240,000.0047,000.00 120,000.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

La Mastra Silvestro

0.00 0.000.00

47,000.00 240,000.00120,000.00

Terzo anno

73,000.00

0.00

0.00

0.00

73,000.00

0.00

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Trecastagni - Settore IV - Lavori Pubblici

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

S00744880873202400001
No Servizi

Progetto
esecutivo

"Progettazione e
riqualificazione
ecosostenibile

della piazza – villa
Aldo Moro e

realizzazione di
un parcheggio

interrato
ecosostenibile"

La Mastra
Silvestro

3
L007448808732023

00015
71251000-2 1ITG172025 2 0.00No 0.00563,427.01 563,427.01 0.000.00

S00744880873202500001
No Servizi

Servizio di
trasporto

scolastico urbano
degli alunni nel

Comune di
Trecastagni

Emmanuele
Grazia Gabriella

2460000000-8 1ITG172025 1 120,000.00Si 0.0047,000.00 240,000.00 0.0073,000.00

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

La Mastra Silvestro

240,000.00 (13)47,000.00 (13) 0.00 (13) 0.00 (13)120,000.00 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

73,000.00 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di Trecastagni - Settore IV - Lavori Pubblici

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

La Mastra Silvestro
(1) breve descrizione dei motivi

Note


